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"ESHITDM-KO'RDIM-BAJARnIM',TAMOYILI ASOSTDA BIOLOGIK FANLARNI O.QITISH USLUBIYOTI
Annotatsiya

Mazktq maqolada pedagogik ta'lim innovatsion klasterining "Eshitdim-ko'rdim -bajardim" tarnoyilini o'qitish jarayonida barcha
tabiiy fanlargt tadbiq etish irnkoniyati yoritilgan bo'lib, biologiyani o'qitishda "Lihitdim-ko'rdim-bajardirn" ianroyili va uning
amaliy uslubiyoti mikobiologiya thni bo'yicha ajriba-sinovdan o'tkazilgan va tahliliy bayon etilgan.
Kllit 

_ ['zhr: tabiiy fanlar, biologiya, pedagogik ta'lim innovatsion klasteri, "Eshitdim-ko'rdim-bajardim" tamoyili,

Pedagogik ta'lim innovatsion klasteri asosida tabiiy
fanlar (biologiya va geogratiya) ta'limini rivojlantirish
modelini ishlab chiqish va arnaliyotga joriy qilish asosida
ta'tim sitatini oshirish asosiy ustuvor vazif'alardan sanaladi.
l'edagogik ta'lim innovatsion klasteri "I:slritdirn - ko'rdinr -
bajardinr" tamoyiliga asoslangan bo'lib, rnihobilogiya tbni
"tabiatda azotning aylanishida azotobakleriyalaming o'rni va
aharniyati" mavzusidagi dars ishlanrnasi orqali asoslab
beriladi.

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Ia'limga klaster
yondashuvini tadbiq etishga Garvard biiares maktabi
prot'essori M.Porter sabab bo'lib, klasterning shakllanish
mexanizmini o'zaro raqobatbardoshlikning o'sishiga sabab
bo'ladigan bir-biriga bevosita bog'liq sohalaming jamlanishi,
deb tushuntiradifi l]. O'zbekiston ta'lim tizimida esa
pedagogik ta'lim innovasion klateriuing shakllanish
asoschilaridan G'.t.Muxamedov[3], U.N.Xodjarnkulov[4],
Sh.l.Botirova, S.'Ibshtemirovalar o'z ilmiy ishlarida ta'lim va
tarbiya jarayoniga tadbiq qilisluring nazwiy jihatlami keng
o'rganib kelganlar. 'l'abiiy fanlarda pedagogik ta'lim
klasterining amaliy ijrosi bo'yicha Raximov A.K, tsoltaeva.M,
M. Xoliqova ishlarida soya va maktriajo'xori o'sirnliklarining
birgalikda[8] ekilgandagi o'ziga hos xususiyatlar.i keng
yoritilgan.

Kirish. Yuksak taraqqiy etgan davlatlaming asosiy
ustunligi-ta'lim tizimining holati, shaxsni rivojlantirish
irnkoniyatlari rnavjudligi bilan belgilanad i. Zero, rivojlangan
davlatning istiqboldagi barqaror o'sishini ta'minlovchi
omillar, aynan, ta'lim sohasining qanday tarzda tashkil
etillanligiga bog'liqdir [3]. Shu sababli, mustaqilliknirg ilk
kunlaridanoq ta'lim sohasida .jahonda munosib o,rinni
egallashga qaratilgan yangi uzluksiz ta'lim,tizimini yaratish va
rivojlantilish ustuvor vazif'a sithtida'belgilandi. iSlohotlar
davrida respublikamizda yosh avlodni barkamol inson qilib
voyaga etkazishning barcha bosqichlarini qamrab oluvchi
uzviylik va uzluksizlikka asoslangan yarlit ta'lim tizimi tarkib
topdi.

I')edagogik ta'lim sohasi uchun raqobatbardosh kadrlar
tayyorlash, ta'lirn sithtini oshirish, sohaga ilg'or ta'lirn
texnologiyalarini joriy qilish, zanonaviy bilim va pedagogik
texnologiyalarni qo'llash ko'nikmalariga ega bo'lgan yuqori
malakali mutaxa^ssislar tayyorlashning samarali tizirnini yo' lga
qo'yish maqsadida, Chirchiq tajribasi yo'lga qo'yilgan edi[l].'ta'limni livojlantirishda klaster yondashuv ta'limni
rivojlanti-r'ishning asosiy echirnlari sitatida qaralib, bu borada
tabiiy lanlami o'qitislrda pedagogik ta'lirn kla-sterining
xususiy tarnoyili samarali sanaladi.

METOAI{KA rlPEnOAABAHl,Lfl 5l{OJlOfl4{ECK[X HAyK nO fipl,lHrltily "ycJlb[llAfl - yBI4IEJT -
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Tabiiy fanlarni o'qitishda pedagogik ta'lim tamoyili

asosida darstarni loyihalash ancha samarali bo'lib, asosiy
e'tibor va natija bajardim bosqichi asosida namoyon bo'ladi.
Bunda talabalarning fan mavzusiga oid dastlabki bilimlari test
savollari orqali aniqlanadi. "Azotning tabiatda aylanishida
azotobakteriyalar" mavzusi reproduktiv darajadagi test
savollari bilan tekshiriladi. Test savollari testologiya qoidalari
asosida talabalarning minimal bilimini aniqlash imkonini
beradi.

Talabalardan olingan test nazorat savollari reproduktiv
darajada tuzilgan bo'lib, talabalarning azot elementi v| rrning

tabiatda aylanishiga doir dastlabki tushunchalami bilish
daraj asida aniqlashga yordam beradi. Dastlabki talabalaming
bilish darajasi aniqlangandan so'ng, fan o'qituvchisi
tomonidan mavzu ma'ruza ko'rinishida, taqdimotlar
yordamida yoritib beriladi. Bu bosqich pedagogik-innovatsion
loyihaning "eshitdim" rukniga mos bo'lib, fan yuzasidan

l-rasm. PTIK tamoyilinlng birinchl "Eshitdim" bosqichi.

Tadqiqot metodologiyasi. Dunyoning rivojlangan
davlat ta'lim tizimidagi eng ilg'or hususiyatlami "eshitdim
ko'rdim bajardim" tamoyiliga singdira olishi va milliy
qiyofada aks etishidir. Bunda "ta'limning Chirchiq modeli"
dunyoda o'z ustuvor ta'lim tamoyillariga va yo'nalishlariga ega
bo'lgan davlatlarning ta'lim taraqqiyot stategiyasini
benchmarking asosida Klaster yondashuvga tadbiq etadi.

Pedagogik ta'lim innovasion klasteri "eshitdim -
ko'rdim - bajardim" tamoyiliga asoslangan bo'lib:

l. Oliy ta'lim muassasasining umumta'lim maktablari
(tabiiy fanlami o'qitish)ga metodik yordam ko'rsatish, ta'lim
sifatini oshirish, o'qituvchilarni uzluksiz kasbiy rivojlantirish;

2. "Uzluksiz kasbiy. ta'lim elektron platformasi"ni
tashkil etish hamda bitiruvchilami kasbga yo'naltirish orqali
oliy ta'limga qamrovini oshirish, dars mashg'ulotlari va o'quv
jarayonini innovasion pedagogik texnologiyalar asosida
samarali tashkil etish ko'nikmalarini rivojlantirish;

3. Pedagogik ta'lim sohasidagi integrasiy4 innovasiya,
uzviylik, uzluksizlik, izchiUilq samarali vorisiylikni ta'minlash
bo'yicha ilmiy tadqiqot ishlarini olib borish;

4. Ilmiy asoslangan innovasion loyihalarning tajriba-
sinov jarayonlarini tashkil qilish, pedagog kadrlarni
tayyorlashda maktabgacha, o'rta ta'lim va OTM hamda boshqa
talabgorlar bilan o'zaro tezkor qayta bog'lanish imkoniyatini
yaratish;

5.Pedagogik ta'limni rifojlantirishningi dolzarb
masalalari atrofi da intellektual resurslarni integrasiyalash;

"Eshitdim-ko'rdim-bajardim" innovasion pedagogik
loyihasi yo'l xaritasining tuzilishi (modeli) - ta'lim jarayonini
samarali tashkil etish va amalga oshirishning asosi sanaladi.
Loyihani amalga oshirish psixologik-pedagogik, ijtimoiy-
pedagogik va metodik ishlami o'z ichiga oladi.

"Eshitdim-ko'rdim-bajardim" tamoyilining maqsadi:
ma'lum vaqt oralig'ida belgilangan vazifani, aniq va o'lchamli
bajarish imkoniyatiga ega bo'lgan natijalar yaratishdir. Aniq
belgilangan maqsad - vazifaning mukammal va samarali
bajarilishi garovidir. Bunda tamoyilning uch asosi etakchi
sanaladi.

Ta'limdagi razariy bilimlami amaliy, kundalik hayotiy
jarayonlarga singdirilishi va amaliy ko'nikmalarini
shakllanishiga olib keladi.

"Eshitdim" bosqichida - nazariy dars shaklida maruz4
suhbat xikoya tarzida olib boriladi va kerakli bilimga ega
bo'ladi.

"Ko'rdim" bosqichida - amaliy mashg'ulotlar,
laboratoriya hamda seminar mashg'ulotlari shaklida tashkil
etiladi va malaka hamda ko'nikmalar shakllanadi.

"Bajardim" bosqichida - mustaqil ta'lim shaklida tahsil
oluvchilar ikki bosqichda egallangan bilim, ko'nikma va
malakalarni kompetentsiyalarga aylantiradi.

Talabalar bilan olib borilgan ma'ntza mashg'uloti
natijasi samarasi produktiv darajada tuzilgan test savollari
orqali nazorat qilindi. Nazorat uchun o'tkazilgan test savollari,
talabalarning nazariy egallagan bilimlarini tekshirishga
yordam beradi. Loyihaning amaliy natijasini tasdiqlash uchurL
kuzatilayotgan talabalar ikki guruhda: tajriba va n.vorat
guruhlari ga ajratildi.

Tahlil vr natijelrr. Keyingi bosqich talabalarga
berilgan nazariy bilimlami "ko'rdim" bosqichida, virtual
laboratoriya mashg'ulotlari tariqasida taqdim etishdan iborat
bo'ladi. laboratoriya mashg'ulotlari issiqxonada ekilgan
dukkakli o'simliklar yordamida olib borildi. Bunda talabalar
tomonidan tarkiMa azot tutuvchi bakterisi mavjud
o'simliklarni tanish, ulami biologik tajriba uchun flg'ish
hamda biologik preparat tayyorlash ko'nikmasi
rivojlantiriladi. Virtud tajribalar pedagogik - innovatsion
tajribada ishtirok etayotgan talabalar bilan o'qituvchi
rahbarligida vidiolabaratoriya mashg' uloti tariqasida tasmaga
yozib olinadi[7]. Laboratoriya mashg'ulotinig uch asosiy
maqsadi bo'lib:

LTa'limiy maqsadi - talabalar tomonidan egallangan
nazariy bilimlar amaliyotda bajarib ko'rish hamda olingan
nazaiy bilimlarni tajribada asoslash imkoniyatini beradi.

2.Tarbiyaviy maqsadi - talabalar tomonidan mavzu
yuzasidan yoritilgan masalalarning xayotiy tajribada
qo'llanish imkoniyati mavjud ekanligi va talabalarda vitagen
texnlogiyalari orqali xayot tajribasi shakl lanadi.

3.Rivojlantiruvchi maqsadi - "Ko'rdim" bosqichi
orqali talabalar onlayn ta'lim platformasidagi nazariy
bilimlami o'z shaxsiy hayotida ham qo'llash imkoniyatiga ega
bo'ladilar. Fan yuzasidan egallanilgan bilimlar, kundalik
hayotiy faoliyatda o'z ahamiyatini topadi.

2-rasm. "Ko'rdim" bosqichining amaliy mashg'uloti va
shtrix kodli vidiotasviri.

Bu bosqichda laboratoriya mashg'ulotlari videodars
hamda vidio taqdimot ko'rinishida yoki qisqametrajli o'quv
filmi ko'rinishida masofaviy ta'lim platformasiga yuklandi.
Talabalar laboratoriya mashg'ulotini virtual holatda ta'lim
platformasi orqali ko'rib o'rganadilar[6].

Keyingi yillard4 nishonlangan azot bilan olib borilgan
tajribalar shuni ko'rsatdiki, tugunak bakteriyalar o'zi azotni
o'zlashtira olmasdan, faqat dukkakdosh o'simlik bilan birga
bo'lgandagina o'zlashtiradi Mana shu asosda olib boriladigan
tajribalar bizga azotning tabiatda aylanishi va
azotobakteriyalaming amaliy ahamiyati mavzusini keng
tajribalar orqali o' rganilishiga sabab bo' ldi.

Ko'rdim bosqichida ikkita tajriba berilgan bo'lib, bu
tajribalar issiqhona bilan bog'liq xolatda olib boriladi. l-
tajriba maqsad va vazifalari: chidamli, yashovchan soya
azotobakter shtammlarini aniqlash hamda makkajo'xori
o'simligining o'sish tezligi va unumdorligini, tuproq

SANS REJAAI:

l.Aetffidm.B*t
a l{,ldnr.r.lyr
t,Mtlnmdr&reuot
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unumdorligini oshirishda, tugunak bakteriyalar saqlovchi
dukkakdoshlardan sebarga, soya o'simligining ahamiyatini
o'rganish muhim laboratoriya ishi sanaladi[8].

"Ko'rdim" bosqichining talabalar tomonidan
mukammal darajada o'zlashtirilganligi, "qisman izlanishli"
ko'rinishdagi test nazorat savollari orqali amalga oshadi.
Tajriba guruhidagi talabalar fan o'qituvchisi yordamida
laboratoriya-tajriba ishlarini olib borishadi. Nazorat
guruhidagi talabalar esa ta'lim platformasiga yuklangan video-
laboratoriya mashg'ulotlarini ko'rib, kerakli bilimlarni
egallashga harakat qiladilar. O'tkazilgan amaliy tajribaviy
bosqich natijalari talabalardan test nazorati orqali aniqlanadi.
Olingan ma'lumotlar statistik tahlil qilinadi[l 0].

Pedagogik-innovatsion loyihaning yakuniy asosiy
bosqichi "bajardim" deb nomlanadi. Bu bosqichda talabalar
asosiy o'rgatuvchi bosqichlardan o'tib bo'lishgan bo'ladi.
"Bajardim" rukni ostida talabalar nazaiy va amaliy bilimlami
mustaqil ish vazifalari orqali mustaxkamlaydilar. Mustaqil
ta'lim vazifalari masofaviy ta'lim platformasiga joylangan[9].
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3-rasm. CHDPU Tabiiy fanlar fakulteti issiqxonasi va ochiq
tajriba maydonida olib borilgan mustaqil-tajriba ishining

"bajardim" bosqichi.
Bu bosqichning o'ziga xos tomoni shundan iboratki,

talabalar berilgan ko'rsatma asosida, mustaqil ravishda ta'lim
vazifalarini bajaradilar. Aynan mana shu bosqichd4 talabalar
tomonidan "eshitilgan", "ko'rilgan" bilimlar talabalar
tomonidan "bajariladi".

Bu bosqich topshiriqlari qisqa muddatli va uzoq
muddatli topshiriqlar bo'lishi mumkin. Pedagogik
innovatsion loyiha azot hosil qiluvchi bakteriyalarni
o'rganishga mansub bo'lgani uchun, talabalar, o'qituvchi
nazoratisiz amaliy tajribalarni mustaqil ravishda bajaradilar.
Olingan natijalar tajribaning qayd etish nazorati daftariga
belgilab boriladi. Tajribani bajarilish jarayoni esa talabalar
tomonidan vidiolavha ko'rinishida tasvirga olinadi va
masofaviy ta'lim platformasiga joylanadi. Ta'lim jarayonida
olib borilgan laboratoriya mashg'uloti talabalaning ham ta'lim
- tarbiyaviy, ham axborot - kommunikativ
kompetensiyalarining shakllanishiga xizmat qiladi.

Bajardim rukni ikki hil ko'rinishdagi mustaqil ta'lim
topshiriqlaridan iborat bo'ladi. Talabalar tomonidan
topshiriqlar quyidagicha amalga oshiriladi :

l. Duklakdoshlarga mansub,. soya o'simligi
ehtiyotkorlik bilan kavlab oladilar. Kavlab olingan.o'simlik
ildizlari olib o'lchanadi. Har bir sm da mavjud tuganak
bakteriyalari xisoblab chiqiladi. Olingan natijalar amaliyot
daftariga qayd etib boriladi va statistik xisob-kitoblar olib

boriladi. So'ngra azotobakteriyalardan mikroskop uchun ezma
perparat tayyorlanadi. Talaba mustaqil ravishda mikroskop
bilan ishlaydi va amaliy mashg'ulotlarda berilgan topshiriq
asosida tayyor preparat ko'zdan kechiriladi va o'rganiladi.
Kuzatishlar va tajriba natijalari kuzatuv qayd daftariga
belgilanadi. Talabalar tomonidan olib borilgan tajriba ishlari
kine master dasturida tasvirga olinadi hamda universitet ta'lim
platformasiga j oylanadi.

2.O'sirnliklar ekiladigan tuproq namunasi ustida
tajriba olib boradilar. Tajribada azot to'plovchi
dukkakdoshlardan loviy4 mosh tajribada foydalanish uchun
olinadi. Sinamalar ekiladigan tuproq ikkiga ajratiladi. l-
tuproqqa odatiy hold4 an'anaga ko'ra o'simlik dukkagi yoki
urug'i ekiladi. 2 - tuproq esa urug' ekishdan oldin, harorat
ostida qizdirilib, sterillab olinadi. Sterillangan tuproqqa
sinamalar ekiladi. Natijalar kuzatiladi va qayd etib boriladi.

3.Tajriba yakunida talabalar, mustaqil ish natijalari
asosida loyihani elektron tarzda (WORD, PPT formatda),
ta'lim platformasiga joylashtirildi. Olib borilgan tajriba ishlari
esa tasvirga olinadi va mrxsus dasturlar asosida
videolaboratoriya ko'rinishiga (MR4 formatda) keltiriladi.
Vidiolaboratoriya ishi kichik xajmga keltirilib, ta'lim
p latformasiga joylashtiriladi.

"Bajardim" rukni talabalar tomonidan
yakunlanganidan keyin, talabalaming o'zlashtirgan bilimlari
yakunlovchi kreativ darajadagi nostandart test savollari
nazorati asosida tahlil qilinadi.

Xulosa va takliflar. Pedagogik - innovasion loyiha
uch bosqichda tashkil etilgan bo'lib, nazariyani amaliyot bilan
bog'lash va mustahkamlash imkoniyatini berdi.

Birinchi bosqichda talabalar o'zlashtirilishi lozim
bo'lgan bilimning 40-50% ni o'zlashtirilgar.i,2 - bosqichda esa
talabalar tomonidan 60-70% bilimlarning o'zlashtirilgani
aniqlans4 oxirgi bosqichda ta'lim samarasi ko'rsatkichi 80- I 00
% ga etishi bashoratlanadi. Loyihada qatnashgan talabalarning
egallagan bilim koefitsenti statistik ma'lumotlar asosida
isbotlanadi.

Biologik fanlami klaster yondashuv asosida
takomillashtirib o'qitish bir qancha afzalliklarga ega ekanligi
namoyon bo'ldi:

l.Pedagogik ta'limni klasterlashtirishning ilmiy-
nazuiy asoslari va uning amaliy jihatlari tadqiq etilishi
natijasid4 tamoyilni amaliyotga joriylashtirish usuli sifatida
Chirchiq shahridagi maktablarda 22 ta "MaktabJaboratoriya"
innovatsion tajriba maydonchalari etilib, ulardan 4 tasida
tabiiy fanlarga ixtisoslashgan, "Eshitdim-ko'rdim-bajardim"
tamoyili 4+2 dasturiga binoan pedagogik faoliyat olib
borilrnoqda.

2."Eshitdim - ko'rdim - bajardim" tamollining ilmiy
pedagogik metodologiyasi mikobiologiya fani, zoologiy a v a
anatomiya fanlari doirasida tashkil etilgan bo'lib, tajriba -
sinov ishlari orqali amaliy natijalarga erishilda.

3."Eshitdim - ko'rdim - bajardim" tamolli
natijalarini baholash mezonlari berilgan bo'lib, bu mezonlami
tabiiy fanlar ruknidagi boshqa fanlarda qo'llash orqali ham
samaradorlikka erishish mumkinligi aniqlandi.
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